
 

Area Servizi Turistici N. 5 del 13-01-2020 Pag. n. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TURISTICI 

 

 

 

 

Numero 

5 

Data 

13-01-20 

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale dell'Umbria 2014/2020. 

Piano di Azione Locale 2014/2020 "Due Valli: un 

territorio" Misura 19 Sostegno allo sviluppo locale 

Leader  (SLTP  sviluppo locale di tipo partecipativo) 

art. 35 del Regolamento (UE) n. 130/2013 sottomisura 

19.2, Azione 19.2.1.10 Territorio ed Aree Rurali. 

Progetto Recupero, valorizzazione e promozione del SIC 

Monti Pizzuto-Alvagnano. Liquidazione allo Studio 

Naturalistico Hila SNC di Spilinga C. & C., Via Aganor 

Pompili, 4, 06069 Tuoro sul Trasimento (PG); 

 

 

N.  43 del Registro Generale 

 

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  tredici del mese di gennaio ,nel proprio 

Ufficio . 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

PREMESSO 

 

CHE con delibera del Consiglio Direttivo del Gal Valle Umbra e Sibillini del 09 luglio 

2018 è stato approvato l’Avviso pubblico concernente modalità e criteri di 

presentazione delle domande di sostegno a valere sull’Intervento 19.2.1.10 “Territorio e 

Aree Rurali” del Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio” - Misura 

19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo 

partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 130/2013 Sottomisura 19.2; 

 

CHE il Comune di Cascia, con Deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 

13.03.2019 ha stabilito: 

 

a) Di partecipare all’Avviso Pubblico in oggetto, in partenariato con il un soggetto 

da individuare mediante manifestazione di interesse; 

b) Di nominare il Dott. Angelo Aramini, Responsabile dell’Area Servizi Turistici e 

Socio-Culturali del Comune di Cascia, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e di dare mandato allo stesso per la predisposizione di tutti 

gli atti amministrativi e tecnici necessari per la presentazione del progetto; 

 



 

Area Servizi Turistici N. 5 del 13-01-2020 Pag. n. 2 

CHE l’intervento “Recupero, valorizzazione e promozione del sic Monti Pizzuto-Alvagnano” 

interesse le aree di intervento della Focus Area 6b “Stimolare lo sviluppo locale delle 

aree rurali favorendo la gestione e l’ampliamento degli habitat e delle aree rurali; la 

conservazione e la fruibilità del patrimonio paesaggistico; evitare l’abbandono delle 

zone di montagna e svantaggiate; migliorare lo stato di conservazione della biodiversità; 

favorire la valorizzazione e la tutela del patrimonio storico-culturale-ambientale e del 

paesaggio; migliorare l’attrattività e l’accessibilità dei territori rurali e dei servizi alla 

popolazione; azioni integrate di promozione del territorio rurale; 

 

CHE per la presentazione della domanda di finanziamento è necessario predisporre, da 

parte dell’Ente, gli adempimenti tecnici ed amministrativi necessari ivi compresi quelli 

relativi alla redazione del progetto esecutivo ivi inclusi gli elaborati tecnici, necessari 

alla presentazione della domanda di sostegno a valere sull’Avviso Pubblico in oggetto, 

alla gestione e al caricamento della domanda sul portale SIAN e a tutti gli atri 

adempimenti di carattere tecnico amministrativo connessi all’espletamento e alla 

presentazione della domanda di sostegno a valere sull’avviso pubblico in oggetto; 

 

CHE all’interno dell’Ente non esistono le professionalità e le competenze tecniche per 

lo svolgimento delle attività di cui al punto precedente e che pertanto si rende 

necessario affidare a risorse tecniche esterne la realizzazione delle stesse, con specifico 

rifermento alla progettazione esecutiva e alle attività di carattere tecnico-amministrativo 

connesse all’espletamento e alla presentazione della domanda di sostegno a valere 

sull’avviso pubblico in oggetto; 

 

CHE il dott. Angelo Aramini, in qualità di RUP ha predisposto una lettera di invito, da 

inoltrare a tre operatori economici, per la predisposizione del progetto esecutivo, per 

l’espletamento delle attività connesse alla presentazione della domanda di sostegno 

nonché per le attività di direzione lavori, collaudo e contabilità finale come meglio 

esplicitato dall’art. 1 dello schema della lettera di invito che, allegato al presente atto, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

CHE con Lettera di Invito, all’art 4 co. 1, questo Ente stabiliva in Euro 10.000,00 

(comprensive di spese e compensi accessori) oltre al 4% CNPAIA e IVA al 22%, 

l’ammontare massimo delle prestazioni da affidare al professionista incaricato così 

ripartito: 

- € 1.000,00 oltre al 4% CNPAIA e IVA al 22%, per la progettazione esecutiva e 

definitiva, per l’attività di assistenza amministrativa al RUP e per le attività 

connesse alla presentazione della domanda di sostegno; 

- € 9.000,00 oltre al 4% CNPAIA e IVA al 22%, per la direzione lavori, il 

coordinamento della sicurezza e le attività connesse, per la presentazione delle 

domande di pagamento di acconto e della domanda di pagamento relativa al 

consuntivo conclusivo dei lavori e per le altre attività di assistenza 

amministrativa al RUP in fase di esecuzione lavori. 

 

CHE questo Ente, così come esplicitato agli artt. 1 co. 10 e 4 co. 3 della Lettera di 

Invito stabiliva di remunerare al professionista incaricato il solo incarico di 

progettazione esecutiva, l’assistenza amministrativa al RUP e le attività connesse alla 

presentazione della domanda riservandosi di affidare e remunerare, per la parte 

afferente la direzione lavori e le attività connesse, in una fase successiva con successivi 

atti, qualora il progetto risulti definitivamente ammesso a contributo e finanziato; 

 



 

Area Servizi Turistici N. 5 del 13-01-2020 Pag. n. 3 

CHE il criterio per l’aggiudicazione dell’incarico è quello del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 del d.lgs 50/2016, e che l’incarico viene affidato nelle more di quanto 

previsto all’art, 36 comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 previa consultazione di tre 

operatori economici dotati dei requisiti e delle competenze necessarie;  

 

CHE pertanto in data 15 febbraio 2019 con lettera di invito del RUP sono stati invitati a 

presentare la propria offerta economica gli studi in appresso indicati in possesso dei 

requisiti tecnici e delle competenze professionali necessarie per lo svolgimento 

dell’incarico: 

 

1. Care SRL, Via Risorgimento 3B, 06051 Casalina di Deruts (PG) PI 

03177590548; 

2. Studio Naturalistico Hila SNC di Spilinga C. & C., Via Aganor Pompili, 4, 

06069 Tuoro sul Trasimento (PG); PI 03028710543 

3. Terre.it, Largo Decio Filipponi 30/A 62028 Sarnano (MC) PI 01985220449 

 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 51 del 10.12.2019 con la sono 

stati affidati i servizi per la progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto allo 

Studio Naturalistico Hila SNC di Spilinga C. & C., Via Aganor Pompili, 4, 06069 

Tuoro sul Trasimento (PG); PI 03028710543 

 

 

 

DATO ATTO che la lo Studio Nataturalistico Hyla per mero errore materiale, ha 

emesso in data 10.06.2019 la fattura n. 9PA per un importo complessivo di Euro 

1.159,00 e che ha emesso, a copertura di detta fattura la nota di credito, di pari importo, 

n. 2/PA del 19.12.2019 ed acquisita al prot. 13451 del 23.12.2019;  

 

VISTA la fattura 19PA del 19.12.2019 emessa dalla ditta Studio Naturalistico Hyla ed 

acquisita al prot. 13452 del 23.12.2019 per un importo di Euro 1.159,00 (di cui Euro 

209,00 per IVA al 22%) 

 

DATO ATTO che le prestazioni oggetto di affidamento sono state correttamente 

erogate;  

 

DATO ATTO che lo studio Studio Naturalistico Hila SNC di Spilinga C. & C., Via 

Aganor Pompili, 4, 06069 Tuoro sul Trasimento (PG); PI 03028710543 risulta essere in 

regola con il DURC acquisito dall’ente e depositato agli atti d’Ufficio; 

 

VISTI il D.lgs 50/2016 (codice dei contratti pubblici per lavori, servizi e forniture) e le 

linee guida n. 1 dell’ANAC in attuazione del D.lgs 50/2016 recanti “indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti e all’architettura e all’ingegneria; 

  

PRESO ATTO che ai sensi deli Artt. 183 E 184 del T.U. 267/200 la competenza per 

l’assunzione dell’impegno e per la liquidazione di detta spesa è attribuita al 

Responsabile del Servizio interessato, il quale provvederà ad adottare apposita 

determinazione  

 

DATO ATTO che la presente determinazione: 



 

Area Servizi Turistici N. 5 del 13-01-2020 Pag. n. 4 

- diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4 del T.U. 267/2000, con il 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile 

del Servizio finanziario; 

- anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di 

cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni 

consecutivi; 

 

VISTO il D.lgs 50/2016; 

 

VISTO il D.lgs 267/2000 

Servizio interessato, il quale provvederà ad adottare apposita determinazione  

 

 

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che non esistono obbligazioni e pendenze relative alla fattura la fattura n. 

9PA del 19.12.2019 in quanto la ditta Studio Naturalistico Hyla la relativa nota di 

credito, di pari importo, n. 2/PA del 19.12.2019 ed acquisita al prot. 13451 del 

23.12.2019 

 

Di liquidare per i motivi espressi in narrativa e che si intendono di seguito 

integralmente riportati, la fattura 19PA del 19.12.2019 emessa dalla ditta Studio 

Naturalistico Hyla ed acquisita al prot. 13452 del 23.12.2019 per un importo di Euro 

1.159,00 (di cui Euro 209,00 per IVA al 22%) 

 

Di Imputare la spesa complessiva di € 1.159,00 di cui € 209,00 per IVA al 22% Al 

CAP 2545 Art. 3 cod. 07.01-2.02.03.05.001 IMP 721/2019 del bilancio, esercizio 2020 

RRPP 2019. CIG ZF52B18FDC.  

 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’ art. 

151 comma 4 del D.lgs n 267/200 (T.U.E.L.) con il Visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria apposto del Responsabile del Servizio finanziario; 

 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi; 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che eventuali chiarimenti potranno essere 

richiesti al Responsabile del Procedimento dott. Angelo Aramini 

 

 

 
 

 
5 

 

 



 

Area Servizi Turistici N. 5 del 13-01-2020 Pag. n. 5 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Aramini Angelo 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

====================================================================== 

 

 

E 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

24-02-20 al 10-03-20 Registro Albo pretorio n. 332 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 24-02-20                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

 

' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

Aramini Angelo 

 

Li, 

 

 

====================================================================== 

 


